Así pues, los ritos funerarios en la alta Edad Media tenían un sopor-

te ideológico netamente cristiano y unas realizaciones prácticas en las que se combinaba la propia tradición cristiana con los usos de origen romano y germánico, algunos de los cuales fueron asimilados y reelaborados por la nueva religión, mientras que otros, rechazados por la Iglesia, subsistieron entre los fieles, más como una herencia cultural que religiosa del pasado.

6. APÉNDICE

A. LAS COSTUMBRES PAGANAS EN LOS VELATORIOS

Observasti excubias funeris, id est interfuisti vigiliis cadaverum mortuorum ubi Christianorum corpora ritu paganorum custodiebantur et cantasti ibi diabolica carmina et fecisti ibi saltationes quas pagani diabolo docente adiuvenerunt; et ibi bibisti et cachinnis ora dissolvisti, et omni pietate et affectu charitatis postposito quasi de fraterna morte exultare visus es?. Si fecisti XXX dies in pane et aqua poeniteas.

Comedisti aliquid de idolothyto id est de oblationibus quae in quibusdam locis ad sepultura mortuorum fiunt ... Si fecisti aut consentiens in aliquibus fuistis, triginta dies in pane et aqua poeniteas.

Misisti filium tuum vel filiam super tectum aut super fornacem pro aliqua sanitate, vel incendisti grava ubi mortuus homo erat, vel cingulum mortui pro damno alicuius in nodos colligasti, vel pectinos quibus mulierculae lavam discepere solent supra funus complosisti, vel quando efferebatur funus e domo, plaustrum in duo dividisti et funus per mediam divisionem plaustrum asportare fecisti?. Si fecisti, aut consentiens fuisti, XX dies in pane et aqua poeniteas.

Fecisti illas vanitates aut consensisti quas stultae mulieres facerent solent (quae) dum cadaver mortui hominis adhuc in domo iacet, currunt ad aquam et adducunt tacite vas cum aqua et cum sublevatur corpus mortui eandem aquam fundunt subtus feretrum et hoc observant, dum extra domum asportatur funus (ut) non altius quam ad genua elevetur, et hoc faciunt pro quadam sanitate?. Si fecisti aut consensisti X dies in panem et aqua debes poenitare.

Fecisti aut consensisti quod quidam faciunt homini occiso cum sepelitur? Dant ei in manum unguentum quoddam quasi illo unguento post mortem vulnus sanare possit, et sic cum unguento sepeliunt. Si feciste XX dies in pane et aqua poeniteas.

Fecisti quod quaedam mulieres facere solent? Cum infans noviter natus est, et statim baptizatus et sic mortuus fuerit, dum sepeliunt eum, in dexteram manum ponunt ei patenam ceream cum oblata et in sinis-

*tram manum calicem cum vino similiter cereum ponunt ei et sic eum sepeliunt. Si fecisti decem dies in pane et aqua poeniteres debes*⁹⁴.